que pena merecen los que los fazen, e los que los ayudan, o los encubren.

(a) Seccion 2 del cap. 4, tít. 14, lib. 2 del Código penal de 1848.

## TITULUS XVI. DE DOLO IN SUMMA.

(1) *Engaño*. Quia dolus est crimen, ut in l. 1. cum gloss. ibi, D. de fidei. tutor. recte in ista septima Partida tractatur de eo.

LEY I. — Que cosa es Engaño, e quantas maneras son del.

Dolus en latin, tanto quiere dezir en romance, como engaño: e engaño es, enartamiento (1) que fazen algunos omes los vnos a los otros, por palabras mentirosas, o encubiertas, e coloradas, que dizen con intencion de los engañar, e de los decebir. E a este engaño dizen en latin, dolus malus; que quiere tanto dezir, como mal engaño. E como quier que los engaños se fagan en muchas maneras, las principales dellas son dos. La primera es, quando lo fazen por palabras mentirosas, o arteras (2). La segunda es, quando preguntan algun ome sobre alguna cosa, e el callasse engañosamente (3), non queriendo responder; o si responde, dize palabras encubiertas (4), de manera que por ellas non se puede ome guardar del engaño.

LEX I. — Dolus malus est machinatio facta causa fraudis cum verbis mendacibus, relatis, seu coloratis, causa decipiendi: et est duplex dolus, unus qui fit per verba mandacia, vel sagacia; alius per tacurnitatem non respondendo ad interrogata, vel respondendo per verba ambigua, seu velata. Hoc dicit.

(1) *Enartamiento*. Concordat cum l. 1. §. 2. D. de dolo; et prosequitur ista lex dict. Azon. in summa, C. eod. in princip.

(2) *O arteras*. Sic dicit Azon. ubi supra, fallacia admittitur in mentiendo in his, quæ quis asserit falso ex certa scientia, l. falsus, §. si quis nihil, D. de furti. unde secundum Augustinum, mendacium dicitur falsa significatio vocis cum intentione fallendi, cap. is autem, et in §. ille ergo, sub cap. 5. 22. quæst. 2. machinatio autem fit arte verborum; et de differentia inter dolum, et fraudem, vide per Bald. in l. quæ fortuitis, col. 2. C. de pignor. action. Item dolus est abscondita mentis machinatio, l. censemus, et ibi notat Bald. C. de litigios. et quanto dolus est latetior et callidior, tanto est punibilior, Baldus in l. fraus, D. de legib. et homo, qui blandis, fictisque sermonibus loquitur amico suo, rete expandit gressibus ejus, Proverb. cap. 29. vers. 5.

(3) *Callasse engañosamente*. Admittitur calliditas in tacendo, secundum Azon. ubi supra et habetur hic; hinc est, quod qui ex studio tacet in alterius deceptionem, perdit jus suum, authent. ad hæc, et ibi Bald. C. de latina libert. tollend.